乐清市精神文明建设指导中心

乐清市教育局

乐清市体育事业发展中心

共青团乐清市委员会

少先队乐清市工作委员会

关于举办“英华杯”乐清市第三届青少年

舞龙舞狮大赛的通知

各乡镇党委，各街道党工委，各学校：

为全面贯彻党的十九大精神，落实中办、国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》精神，进一步加强与完善新形势下中华优秀传统文化教育，推动传统文化的传承与创新，深入贯彻落实“阳光体育运动”，丰富青少年体育文化内涵，进一步推动民族传统体育项目在青少年群体的普及和发展，培养乐清市青少年舞龙舞狮运动的优秀人才，经研究，决定举办“英华杯”乐清市第三届青少年舞龙舞狮大赛。请各有关单位积极组队报名参赛。

附件：1.“英华杯”乐清市第三届青少年舞龙舞狮大赛竞赛规程
2.“英华杯”乐清市第三届青少年舞龙舞狮大赛报名表

乐清市精神文明建设指导中心     乐清市教育局

乐清市体育事业发展中心           共青团乐清市委员会

少先队乐清市工作委员会

                 2021年7月29日

附件1

“英华杯”乐清市第三届青少年舞龙舞狮大赛

竞赛规程

一、主办单位

乐清市精神文明建设指导中心

乐清市教育局

乐清市体育事业发展中心

共青团乐清市委员会

少先队乐清市工作委员会

二、承办单位

温州市教育技术中心

温州市龙狮运动协会

中国致公党温州市教育总支

三、协办单位

苏州龙情狮义文化传媒有限公司

乐清市女摄影家协会

乐清市英华学校

温州市空陆两栖摄影团队

乐清市文化馆雁山摄影团队

四、支持媒体

乐清日报

五、赞助单位

乐清市英华学校

六、竞赛时间及地点

时间：2021年10月23日(周六），一天时间。

地点：乐清市英华学校。

七、参赛组别

（一）参赛单位：以各级学校为单位组队报名。

（二）组别设置：

1.幼儿组（以幼儿园为单位）；
2.儿童组（以小学为单位）；

3.青少年组（以初中、高中（含职高）为单位）。
八、竞赛项目

1.幼儿组：创意龙狮；

2.儿童组：舞龙规定、舞龙自选、竞速舞龙、舞狮自选、群狮自选、创意龙狮；

3.青少年组：舞龙规定、舞龙自选、竞速舞龙、舞狮自选、群狮自选、创意龙狮。

九、参与形式

（一）每队可报领队1人，教练4人，舞龙规定、舞龙自选、竞速舞龙、舞狮自选项目运动员11人，群狮自选、创意龙狮项目运动员总人数40人以内 (参赛人数以组委会审核为准）。每个单位可报4个比赛项目。

（二）参赛运动员必须持有健康绿码，填写疫情防控申报表，必须通过有资质的医务部门进行体检且证明身体健康者方可参赛，并自行办理参赛期间人身意外伤害保险事宜。

（三）各参赛单位及个人须与组委会签署赛事疫情防控责任书，并承诺其所提供的所有信息的真实性。

十、竞赛办法

（一）比赛按照国际龙狮运动联合会审定的《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）执行。

（二）各组别竞赛规则执行计划：

1.舞龙规定：按照中国龙狮运动协会官网2019年发布的儿童组、青少年规定套路视频执行。

2.舞龙自选：比赛时间4-6分钟，完成套路难度动作5个给予1.5分，完成10个给予2分，其余打分标准均按照国际龙狮运动联合会审定的《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）执行。

3.竞速舞龙：参照《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）竞速规则执行，其中快腾进动作减少为3个，螺旋跳龙动作减少为6个，躺地8字舞龙动作减少为6个。

4.舞狮自选：比赛时间4-6分钟，根据队伍的演绎水平评分。参照《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）规则执行。

5.群狮自选：比赛时间4-6分钟，根据队伍的演绎水平评分。参照《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）规则执行。

6.创意龙狮：本次比赛为了鼓励青少年通过多种方式来参与龙狮运动，特别设立创意龙狮项目。创意龙狮项目上场人数最多不超过40人，体现出龙、狮的民族元素即可，编排形式和内容不限，提倡民族性、健康性、创意性。比赛时间4-6分钟，根据队伍的演绎水平评分。参照《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》（2011年9月人民体育出版社出版）规则执行。

（三）采用抽签形式排列出场顺序。

（四）各项比赛采取一次性比赛，按成绩排定名次。

十一、录取名次及奖励办法

（一）名次录取按最后得分高者名次列前；

（二）各分组及各组别按参赛队伍比例录取名次；

一等奖：20%；二等奖：30%；三等奖50%。

（三）奖励办法：获奖学校由主办单位颁发奖牌和获奖证书。

（四）设优秀指导师、优秀运动员、优秀裁判员、体育道德风尚奖并颁发证书。办法如下：

1.优秀指导师：由各竞赛获奖项目推荐。

2.优秀运动员：每支参赛队推荐1名，每队20名学生以上可推荐2名。

3.优秀裁判员：大赛组委会根据裁判执裁情况评定6名。

4.体育道德风尚奖：由大赛组委会根据各参赛单位组织情况、赛风赛纪等表现评定10个获奖单位。

十二、报名与报到

（一）报名办法：

1.报名时间：2021年9月28日前。

2.各参赛队以学校为参赛代表团名称。将参赛项目报名表、队伍简介（约200字）的电子文档发送至温州市龙狮运动协会邮箱：305168836@qq.com，咨询联系电话，13868746243（王老师）。

3.参赛材料：参赛队伍简介，队伍表演特点，舞龙自选动作套路检查表，群狮项目、创意龙狮项目的主题。

（二）报到：队伍报到时需提交经学校或单位加盖公章的报名表，舞龙自选动作套路检查表、需交验体检证明、学籍证明、防疫防控申报表，证件不齐者一律不得参加比赛。召开赛前的领队、教练员会议，届时请各单位领队、教练员提前安排好时间，准时参加会议。

大赛选调的裁判员需要在10月23日上午7点30分前报到。

（三）比赛：2021年10月23日上午（开幕）下午（颁奖、闭幕）。

（四）离会：2021年10月23日返程。

十三、经费

（一）参赛运动队往返交通费用、器材运输费用、饮用水及餐费回原单位报销。
十四、比赛器材

龙狮器材自备，必须符合舞龙舞狮竞赛规则的要求，但必须通过组委会审核。组委会提供音响设备、舞龙竞速比赛相关器材。

十五、其他事项

（一）服装与队旗：参赛服装要求整洁大方，具有民族特色。各单位在参赛时须携带各自队伍的队旗。

（二）音乐：参赛音乐以现场传统鼓乐为主的队伍，器乐自备；若是以电脑制作的音乐为主的队伍，在赛前的领队、教练员会议时将比赛音乐交予大会组委会，并在音乐文件上署上所属单位名称与竞赛项目。

（三）仲裁委员会和裁判员

裁判员由温州市龙狮运动协会选派，辅助裁判员由承办单位选派，仲裁委员会组成和职责范围按《仲裁委员会条例》规定执行。

十六、未尽事宜，另行通知，解释权属本次赛事组委会。

附件2

“英华杯”乐清市第三届青少年舞龙舞狮大赛

报名表
单位名称：

领  队：                      联系方式：

教练员：                      联系方式：
通讯地址：                    邮政编码:

电子邮箱:                     微 信 号：

参赛组别：幼儿组□    儿童组□    青少年组□

参赛项目：舞龙规定□  舞龙自选□  舞龙竞速□

舞狮自选□  群狮自选□  创意龙狮□

	序号
	姓  名
	性别
	职务
	第二代身份证号码
	学籍号

	1

	运动员

	2

	运动员

	3

	运动员

	4

	运动员

	5

	运动员

	6

	运动员

	7

	运动员

	8

	运动员

	9

	运动员

	10

	运动员

	序号
	姓  名
	性别
	职务
	第二代身份证号码
	学籍号

	11

	运动员

	12

	运动员

	13

	运动员

	14

	运动员

	15

	运动员

	16

	运动员

	17

	运动员

	18

	运动员

	19

	运动员

	20

	运动员

	21

	运动员

	22

	运动员

	23

	运动员

	24

	运动员

	25

	运动员

	26

	运动员

	27

	运动员

	28

	运动员

	29

	运动员

	30

	运动员

（单位盖章）

备注：报名表人员超标可增加表格。